
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

N. 326 

In data 06/12/2022 

OGGETTO: Lavori di Piano di Manutenzione Ordinaria del Territorio 

(PMO) - Sistemazione sentieri zona Freidour e Rocca Sbarua - scheda 

PMO 7_019/17" - Codice Unico di Progetto (CUP): I16G21002130005 - 

Affidamento alla ditta Breuza Mattia 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamata la propria determinazione n. 361 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato: 

1) Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata, relativa ai Piani di 

Manutenzione Ordinaria del Territorio (PMO) - Lavori di: "Sistemazione sentieri zona 

Freidour e Rocca Sbarua", dando atto che i fini, l’oggetto e le clausole del contratto ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 sono quelli riportati in premessa; 

2) Di dare atto che il RUP, tramite la piattaforma Traspare provvederà a trasmettere 

all’operatore economico selezionato la lettera di richiesta di preventivo, per l’indagine di 

mercato propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 

n. 50/2016; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 16.382,28 (di cui € 2.954,18 per IVA) all’intervento 

09.02.2 capitolo PRO 9030/6/1 del bilancio di previsione per l’anno 2021 (impegno n. 

770/2021); 

4) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I16G21002130005 mentre il Codice 

identificativo di gara (CIG) è: Z9434A8430; 

 

Dato atto che, conseguentemente, con nota prot. n. 2309 del 29/3/2022, tramite la piattaforma 

Traspare è stata trasmessa la richiesta di preventivo all’operatore economico Bianco Davide con 

sede in strada Boda 20/A – 10060 Cantalupa (TO) – che prevedeva come termine di scadenza le ore 

16:00 del 15/04/2022. La ditta, nei termini previsti non ha presentato offerta. Con nota prot. n. 8242 

del 23/11/2022, si è proceduto ad un secondo esperimento di gara, inviando la richiesta di 

preventivo alla ditta Breuza Mattia con sede in Borgata Didiero, 1 - 10060 Salza di Pinerolo (TO) -  

P. IVA: 10033460014 - Codice Fiscale: BRZMTT90S22L219H - PEC: breuzamattia@pec.it  - e-

mail: breuzamattia@libero.it; 

 

Rilevato che, nei termini previsti dalla richiesta di preventivo (5/12/2022 ore 17:00) la ditta  Breuza 

Mattia ha inviato la propria offerta in data 30/11/2022 alle ore 14:48:22 acquisito al protocollo 

comunale al n. 8242 del 6/12/2022, dalla quale si evince un ribasso pari al 1,00% sull’importo posto 

a base di gara di € 12.915,53 e quindi per un importo contrattuale netto, tenuto conto degli oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 387,47= di € 13.173,84 oltre IVA 22% e quindi per un 

importo complessivo di € 16.072,08 (di cui € 2.898,24 per IVA); 

 

Dato atto che, preliminarmente, il RUP ha verificato che la ditta Breuza Mattia è in possesso di 

 

In data 29.01.2013 

 

mailto:breuzamattia@libero.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

idonea qualifica ad assumere e realizzare in proprio le lavorazioni in appalto, e realizzare in proprio 

i lavori in funzione dell’importo complessivo dei lavori stessi (vedi dichiarazione e documentazione 

depositata per l’iscrizione alla piattaforma Traspare https://cucfrossascoecantalupa.traspare.com/); 

 

Rilevato che la ditta Breuza Mattia, ha attestato con “dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà” 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di essere in possesso di idonea 

qualifica ad assumere e realizzare in proprio le lavorazioni in appalto, sia in relazione ai cd. “requisiti di 

ordine generale” (requisiti di capacità giuridica a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), sia in relazione ai cd. “requisiti di idoneità professionale” [requisiti di 

cui all’art. 83, comma 1, lettera a) e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016], e sia in relazione ai cd. “requisiti 

di ordine speciale” [requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale] ad assumere e 

realizzare in proprio i lavori in appalto in funzione dell’importo complessivo dei lavori stessi 

 

Vista la documentazione di gara (dichiarazione sostitutiva e offerta economica) conservata presso la 

piattaforma Traspare; 

 

Dato atto che la ditta Breuza Mattia con sede in Borgata Didiero, 1 - 10060 Salza di Pinerolo (TO) -  

è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come si evince dal Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) prot. n INPS_32835726 del 26/09/2022 (scadenza validità 

24/01/2023); 

 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni rese, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di 

cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs 50/2016; 

 

Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  

 
Rilevato che l’offerta economica pervenuta dalla citata Ditta è stata ritenuta congrua e non anomala sia 

in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto dei lavori in oggetto e sia in relazione ai prezzi 

unitari di progetto esecutivo posti a base di affidamento; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, e dell’art. 32 – comma 2 del D.lgs 50/2016,   

ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle contenute nella lettera di richiesta preventivo e nel Capitolato 

Speciale d’Appalto ed approvate con propria determinazione 358/2021; 

 

Ritenuto: 

- di disporre l’aggiudicazione in favore della ditta Breuza Mattia con sede in Borgata Didiero, 1 - 

10060 Salza di Pinerolo (TO), fermo restando la verifica dei requisiti auto dichiarati in sede di 

presentazione dell’offerta, mediante affidamento diretto di cui all’art. 1, decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; riconoscendo congruo l’importo del preventivo 

sopra richiamato;  

- di dare atto che, con propria determinazione n. 361/2021 per l’esecuzione delle opere era stato 

assunto l’impegno di spesa a favore di creditori diversi, della somma complessiva di € 16.382,28 (di 

cui € 2.954,18 per IVA) all’intervento 09.02.2 capitolo PRO 9030/6/1 del bilancio di previsione per 

l’anno 2021 (impegno n. 720/2021) 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) è: I16G21002130005 

mentre il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z9434A8430; 

https://cucfrossascoecantalupa.traspare.com/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 

Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  

 

Richiamati:  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante: “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

- l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 

- l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 28/06/2022 di conferimento della responsabilità 

dell’area tecnica; 

  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 12/04/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2024;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e 

delle concessioni come modificato dalla Legge 11 settembre 2020. 120 recante “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”., alla ditta Breuza Mattia 

con sede in Borgata Didiero, 1 - 10060 Salza di Pinerolo (TO) -  P. IVA: 10033460014 - 

Codice Fiscale: BRZMTT90S22L219H -  i lavori PMO di "Sistemazione sentieri zona Freidour 

e Rocca Sbarua"- CUP: I16G21002130005 - CIG: Z9434A8430 – per un importo netto 

contrattuale di € 13.173,84 oltre IVA 22% e quindi per un importo complessivo di € 16.072,08 

(di cui € 2.898,24 per IVA) (determinato mediante l’applicazione del ribasso del 1,00% 

sull’importo a base di gara di € 12.915,53 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 

ad € 387,47); 

 

2) di dare atto che, con propria determinazione n. 361/2021 per l’esecuzione delle opere era stato 

assunto l’impegno di spesa a favore di creditori diversi, della somma complessiva di € 

16.382,28 (di cui € 2.954,18 per IVA) all’intervento 09.02.2 capitolo PRO 9030/6/1 del bilancio 

di previsione per l’anno 2021 (impegno n. 720/2021); 

 

3) di sub-impegnare a favore della ditta Breuza Mattia la somma di € 16.072,08 (di cui € 2.898,24 

per IVA)  all’intervento 09.02.2 capitolo PRO 9030/6/1 del bilancio di previsione per l’anno 

2022 (impegno principale n. 720/2021); 

 

4) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I16G21002130005 mentre il Codice 

identificativo di gara (CIG) è: Z9434A8430; 

 

5) Di dare atto che,  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, e dell’art. 32 – comma 2 del D.lgs 

50/2016,   ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle contenute nella lettera di richiesta preventivo e 

nel Capitolato Speciale d’Appalto ed approvate con propria determinazione 361/2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6) di dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante sottoscrizione per 

accettazione da parte del legale rappresentante della ditta; 

 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, la presente aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, oltre che all’Albo pretorio on.line, 

sul profilo internet del Comune di Frossasco, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi dell’art. 223 del D.Lgs 33/2013 re art. 29 del D.lgs 50/2016; 

 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 

 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 

vigente regolamento di contabilità. 

 

Frossasco, lì _________________________ 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 

Frossasco, lì _________________________ 

 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

             

           

N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 19/12/2022 al 

03/01/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 19/12/2022 

 

 

Il Tecnico Comunale 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 


